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 اخاق نیکو در خانه و اجتماع 
ــندی زنده بر حقانیت فرهنگی است  س

که زن بدان معتقد است

زنان ایرانى 
پایگاه سازان 

انقلاب اسلامى
حمیده خلیل زاده|   زنان همواره نقش محوری و اثرگذاری در ترویج باورهای 

دینی و گسترش فرهنگ قرآنی در خانواده و جامعه داشته اند. آنان به عنوان 

نخستین مربیان نسل ها، با رفتار، گفتار و شیوه زندگی خود مفاهیم ایمان،

اخاق و معنویت را به فرزندان و اطرافیان خود منتقل می کنند. حضور 

آگاهانه زنان در خانواده، آموزش های دینی، فعالیت های فرهنگی و اجتماعی،

زمینه ساز و موجب نهادینه شدن ارزش های قرآنی در زندگی روزمره است.

تقویت این نقش می تواند به تحکیم بنیان خانواده، ارتقای اخاق اجتماعی 

و شکل گیری جامعه ای متعهد به آموزه های الهی منجر شود. بر این اساس 

با حجت الاسام والمسلمین محمدباقر مشکاتی، مسئول پژوهش و نشر 

اسناد آستان مقدس فاطمی، به گفت وگو نشسته ایم.

زن، مروج ارزش های الهی

بانوی ایران زمین، میراث دار اصالت و ریشه های عمیق فرهنگی است. نقش او 

در تاریخ، همواره فراتر از مرزهای خانه و خانواده بوده است. زن، قلب تپنده یک 

جامعه است؛ با عاطفه اش، با بصیرتش و با نگاه تربیتگرش، بنیادهای فرهنگی و 

ایمانی یک امت را شکل می دهد. انقلاب اسلامی، نگاهی نو و شایسته به جایگاه 

رفیع زن ایرانی داشت؛ نگاهی که زن را نه صرفا مصرف کننده فرهنگ، بلکه خالق،

مبلغ و حافظ آن می داند. این نهضت، زنان را دعوت کرد تا با تمسک به آموزه های 

الهی، موتور محرک احیای فرهنگ دینی در جامعه باشند. بانوی مبلغ، یعنی 

بانویی که رسالت بزرگ خویش را در انتقال ارزش های ناب دین به نسل آینده درک 

کرده است. پیشوایان انقلاب، همواره به نقش زن در گفتمان انقلاب اسلامی تأکید 

کرده اند؛ زنی که نه تنها مسئول تربیت نسل مؤمن است، بلکه مروج ارزش های 

الهی و پاسدار فرهنگ دینی در خانه و جامعه به شمار می آید. در بیان رهبر معظم 

انقلاب آمده است که: زن مسلمان انقلابی باید خود «مظهر ارزش های اسلامی»

و «پایگاه نشر معنویت و اخلاق» در خانواده و جامعه باشد.

 مسئول حفظ پاکی محیط خانواده و جامعه

قرآن کریم، زن و مرد را در مسئولیت هدایت و آگاهی بخشی هم سنگ می داند.

این مسئولیت، ریشه در فطرت انسان برای جست وجوی حقیقت دارد. قرآن کریم 

«وَ المُْؤْمِنُونَ وَ المُْؤْمِنَاتُ بعَْضُهُمْ أوَْلِیاَءُ بعَْضٍ یأَْمُرُونَ بِالمَْعْرُوفِ وَ ینَْهَوْنَ  می فرماید:

عَنِ المُْنْکَرِ...» )توبه/۷1) ؛«مؤمنان اعم از زن و مرد، دوستان و یاران یکدیگرند؛ امر 

به معروف و نهی از منکر می کنند...» این آیه، صراحتا وظیفه امر به معروف و نهی 

از منکر را وظیفه ای مشترک و بنیادین برای حفظ سلامت فرهنگی جامعه معرفی 

می کند. هر بانوی مؤمن، در حوزه نفوذ خود، یک مربی است که با بصیرت خود،

مسیر درست را نشان می دهد.

قرآن وظیفه تبلیغ و اصلاح فرهنگی را محدود به مردان نمی داند؛ زن مؤمن مسئول 

حفظ پاکی محیط خانواده و جامعه نیز هست.

«قلُْ هَلْ یسَْتوَِی  همچنین، ارزش دانایی و آگاهی در قرآن، جایگاهی رفیع دارد:

«بگو آیا کسانی که می دانند با  ۹)»؛ الَّذِینَ یعَْلمَُونَ وَالَّذِینَ لَا یعَْلمَُونَ...» )زمر/

کسانی که نمی دانند برابرند؟». بانوی مبلغ، بانویی است که خود اهل علم و آگاهی 

است؛ زیرا تبیین فرهنگ دینی نیازمند فهم عمیق از آن آموزه هاست. زن مبلغ باید 

از آگاهی دینی برخوردار باشد؛ آموزش قرآن، معارف اهل بیت و بصیرت سیاسی 

شرط اثرگذاری در تبلیغ فرهنگی است.

تأثیر خاموش، عمیق ترین تبلیغ است

تبلیغ فرهنگ دینی تنها در سخنرانی و نوشتار نیست؛ بزرگ ترین و نافذترین ابزار 

«سیره» و «رفتار» اوست. عفاف، نه یک محدودیت، بلکه قله ای  تبلیغی زن مؤمن،

از قدرت درونی است که پیام دین را به شکلی ملموس به نمایش می گذارد. قرآن 

کریم در توصیف همسران پیامبر)ص( که الگویی برای همه زنان مؤمن هستند، بر 

نَ النِّسَاءِ إِنِ اتَّقَیْتُنَّ فلََا تخَْضَعْنَ  «یاَ نِسَاءَ النَّبِیِّ لسَْتُنَّ کَأحََدٍ مِّ این نکته تأکید دارد:

عْرُوفاً * وَقرَْنَ فِی بیُوُتِکُنَّ وَلَا تبََرَّجْنَ  بِالقَْوْلِ فیََطمَْعَ الَّذِی فِی قلَبِْهِ مَرضٌَ وَقلُنَْ قوَْلًا مَّ

«ای همسران پیامبر! شما مانند  33)؛ -3۲ تبََرُّجَ الجَْاهِلِیَّةِ الأُْولىَ...» )احزاب/

دیگر زنان نیستید؛ اگر تقوا پیشه کنید، پس در گفتار نرمی مکنید تا آن کس که 

در دلش بیماری است به طمع افتد، و سخن سنجیده و شایسته بگویید. و در 

خانه های خود بمانید و همچون آرایش [و خودنمایی] دوران جاهلیت نخستین،

خودنمایی نکنید...»

رفتار زن مؤمن، کلامی است که نیازی به ترجمه ندارد. وقار، حیا، متانت و اخلاق 

نیکو در خانه و اجتماع، سندی زنده بر حقانیت فرهنگی است که زن بدان معتقد 

است. این «تأثیر خاموش»، عمیق ترین تبلیغ است. مبلغ حقیقی دین باید پیام را با 

رفتار عفیفانه و وقار زنانه تبلیغ کند؛ دعوت زبانی در کنار دعوت عملی معنا می یابد.


